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Dear collector friend, 
 
https://hdphilatelist.com/EPL531.pdf 
 
This week: a Quebec 1845 landscape engraved letterhead, 3d full margined pair on 
steamboat letter, 10¢ Consort on House of Commons cover, 24¢ double weight pre-UPU to 
Belgium and general postal history. Prices are in Canadian dollars. Taxes are extra where 
applicable.  
 
Have a great week! 
Hugo 

 

https://hdphilatelist.com/EPL531.pdf
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Item 531-01 – Quebec LC landscape engraved letterhead – 1845, folded letter from Quebec LC, dated St. George Day, 
with spectacular engraved letterhead, paid at Quebec crown and rated 9d to Montreal. The letter is written in English 
and signed R.R. Poitras, St. Michael’s Cove, Quebec. Engraving by Robert Weir and published in Glasgow, Scotland. A 
very pretty and rare Quebec landscape and marine work of art. $1,000.00 
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Item 531-02 – Bytown Money Letter – 1843, business folded letter from Bytown UC, money letter, rated 2/3 collect to 
Montreal (triple 9d). The letter is addressed to Robertson Masson Company (the trading company, importers, steamship 
owner). $125.00 SOLD 

 
 
 

 
 

Item 531-03 – Hamilton Money Letter – 1836, business folded letter from Hamilton UC, money letter, paid 5/4 to 
Montreal (a huge sum representing quadruple 1/4). The letter is addressed to Robertson Masson Company (the trading 
company, importers, steamship owner). $125.00 
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Item 531-04 – Quebec 2¢ carrier delivery – 1861, stampless cover from Bastican LC (double circle in black, ms date MY 
27 61) paid 5¢ to Quebec (b/s) via Bastican Bridge (b/s). Charged 2¢ at Quebec for carrier delivery, ms ‘’2-porteur’’. 
$150.00 
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Item 531-05 – Paisley UC (22mm Berri – Bruce County) – 1859, stampless cover from Paisley UC (22mm Berri hammer) 
paid 3d to Toronto. Routed via Walkerton, Guelph and Bentick (b/s). The 20 to 22mm hammers are from the D.G. Berri 
order of 1857. $100.00 

 
 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 531-06 – Aldborough UC Money Letter – 1853, folded cover from Aldborough UC, money letter, paid 3d to Toronto 
(b/s) via St. Thomas and London (b/s). A scarce Elgin county office, closed in 1913. $175.00 

 

 
 

Item 531-07 – Major Molson, Montreal Light Infantry – c1860, favoured cover addressed to Major Molson, Montreal 
Light Infantry. Major Molson was the Commanding Officer of the 6th Battn. The famous Molson family. $50.00 SOLD 
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Item 531-08 – Scottish family letter to Quebec – 1838, family folded letter from Aberbrothwick Scotland to Quebec LC. 
Aberbrothwick SL (b/s), Edinburgh paid and New York Ship. Paid 1/3 plus ½d Scottish tax total 1/3½d. 2¢ incoming ship, 
18¾¢ US postage, converted to 1/1 Currency plus 1/ BNA postage to Quebec total 2/1 collect. The letter was marked via 
Liverpool but postmaster initial rating of 1/3½ was the rate via Falmouth, rate through Liverpool was 1/7½. Short 
payment slipped through and forwarded to Liverpool. Carried by private trader to New York. The letter is addressed to 
Andrew Murison from his brother. Murison was a Quebec lawyer, businessman and land owner. $200.00 SOLD 
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Item 531-09 – Scotland to a friend at Quebec – 1832, folded letter from Aberbrothwick Scotland to Quebec LC. 
Aberbrothwick SL (b/s), Edinburgh paid and New York Ship. Paid 1/7 plus ½d Scottish tax total 1/7½d. 2¢ incoming ship, 
18¾¢ US postage, converted to 1/1 Currency plus 1/ BNA postage to Quebec total 2/1 collect. Carried by private trader 
from Liverpool to New York. The letter is addressed to Andrew Murison from an old time friend. Murison was a Quebec 
lawyer, businessman and land owner. $150.00 SOLD 
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Item 531-10 – 3d full margined pair on steamboat letter – 1854, 3d Beaver, red, four margined pair tied by concentric 
ring cancel on Steamboat Letter Quebec cover paying 6d cross border letter rate to New York. Name cut-out and still a 
spectacular pence cover. $1,000.00 

 
 
 
 
 
 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 531-11 – 10¢ Consort - Buffalo & Lake Huron Railway – 1867, 10¢ Consort (reddish lake, claret, printing order 23C) 
tied by large grid cancel on cover mailed on Buffalo & Lake Huron Railway mail car paying 10¢ cross border letter rate to 
New York. $150.00 

 

 
 

Item 531-12 – 10¢ Consort - House of Commons – 1867, 10¢ Consort (reddish lake, claret, printing order 23C) tied by 
Ottawa Berri duplex cancel on House of Commons cover, John Bolton MP signed, paying 10¢ cross border letter rate to 
Maine. Montreal (b/s). $750.00 
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Item 531-13 – 10¢ Consort – Coteau Landing LC – 1865, 10¢ Consort (dull purple, printing order 18C) tied by concentric 
ring cancel on cover from Coteau Landing LC paying 10¢ cross border letter rate to Massachusetts. Montreal (b/s). 
Reverse with 15% paper lost, small reinforcing hinge LR. $250.00 

 
 

 
 

Item 531-14 – 10¢ Consort – dark brown purple 3A – 1860, 10¢ Consort (17e, subsequent printing, dark brown purple, 
printing order 3A) cancelled by diamond grid cancel on cover from Toronto paying 10¢ cross border letter rate to 
Massachusetts. $400.00 
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Item 531-15 – Cheapside CW (the earliest of 2 recorded) – 1871, 2¢ Large Queen, 3¢ SQ rose carmine tied by grid cancel 
on cover from Cheapside CW paying 5¢ registered letter rate to Senaca (b/s) via Port Dover (b/s). This is the discovery 
copy of the Cheapside CW Berri hammer. Currently two examples are recorded, this is the earliest of the two (DE 28 71 
- MY 27 72. Haldimand County. Light reduction at left and rare. $400.00 

 
 
 

 
 

Item 531-16 – The only known Hamilton roller on cover – 1897, 1¢ SQ tied by Hamilton Ont roller cancel on W.E. Sanford 
Manufacturing Co. c/c cover paying 1¢ printed matter rate to Paris (b/s). This is the only recorded Hamilton roller cancel 
on cover. $250.00 
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Item 531-17 – 3¢ SQ severely shifted misperforation – 1892, 3¢ SQ (sheet margin copy, severely shifted misperforation, 
through the centre, separated by scissors on one side) tied by Toronto Barred Circle AP 19 1P 92 on printed Bank of 
Montreal cover paying 3¢ letter rate to Belleville (b/s). Quite a conversation piece and very rare on cover as most were 
discarded and considered as printing waste. $500.00 SOLD 

 

 
 

Item 531-18 – Packer of lobsters and salmon – registered – 1896, 1¢ and 3¢ SQ pairs tied by Maritime grid cancel on 
Joseph Poirier Canner and Packer of Lobsters and Salmon c/c cover from Grande Anse NB paying 8¢ registered letter rate 
to Toronto (b/s). Bathurst transit (b/s). Grande-Ance spelling error. A beauty! $100.00 SOLD 
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Item 531-19 – 15¢ non-UPU letter rate to Australia – 1887, 5¢ SQ slate green and 10¢ deep lilac rose 40i tied by circular 
cork cancel on cover from Lloydtown Ont (faint but legible 29 MY 87) paying 15¢ non-UPU letter rate to NSW, Australia 
(b/s) via San Francisco (b/s). Carried by Union Steamship Co. packet. Red ‘’45 centimes or 9¢ US credit which was given 
to the steamship company. The cover was redirected to Melbourne with ‘’2d more to pay’’. The 15¢ ½ oz non-UPU letter 
rate to Australia was in effect between AP 1879 to DE 1888. $1,250.00 
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Item 531-20 – 10¢ pre-UPU to France – 1876, 6¢ SQ yellow brown 39b, 10¢ SQ magenta 40a tied by Montreal duplex 
cancel on cover overpaying 10¢ pre-UPU letter rate to France. London transit on front with 5d claim, same day Paris 
(b/s). The cover is franked for the old 16¢ double weight pre-UPU rate to France (which was actually discontinued 1 JA 
76). A very scarce and colourful rate cover. $1,750.00 

 

 
 

Item 531-21 – 24¢ double weight pre-UPU to Belgium – 1878, 2¢ SQ (2), 10¢ (2, dull rose lilac) tied by Montreal duplex 
cancel on cover paying 24¢ double weight pre-UPU letter rate to Belgium (b/s). 12¢ per ½ oz rate. The rate comprised of 
10¢ postage plus 2¢ US transit fee per ½ oz. London paid with ‘’6’’ British claim accountancy (double 3d). A very rare pre-
UPU cover!. $8,000.00 
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Item 531-22 – Intercolonial Railway – 1898, 3¢ SQ tied by St. John & Moncton M.C. W cds on Intercolonial Railway of 
Canada c/c cover, form no.351, paying 3¢ letter rate to St. John. $40.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 531-23 – Nicolet Lumber Manufacturer – 1897, 3¢ Jubilee tied by Quebec duplex cancel on C. McCaffrey Lumber 
Manufacturer embossed advertsigin cover paying 3¢ letter rate to Three Rivers (b/s). $75.00 
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Item 531-24 – J.C. Wilson Patriam Amamus registered – 1900, 5¢ Maple Leaf, 2¢ Jubilee tied by oval registered cancel 
on J.C. Wilson patriotic cover from Montreal, Barred Circle OC 4 P3, paying 7¢ registered letter rate to U.S. (b/s). $300.00 
SOLD 
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Item 531-25 – Mine Centre Ont (Rainy River) – 1902, 2¢, 5¢ Numeral (both with pre-affixing adhesion) tied by Mine 
Centre Ont broken circle on cover dated JA 4 02 paying 7¢ double weight registered drop letter rate. Not called for, MR 
1 02 and sent to the Dead Letter Office in Winnipeg MR 5 02. Discoloration but still a very pretty Rainy River delayed 
cover. Closed in 1904. $200.00 
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Item 531-26 – King Cole Tea advertising – 1923, 3¢ Admiral tied by St. John machine cancel on G.E. Barbour Company 
Tea Importers advertising cover paying 3¢ letter rate to Halifax. $40.00 

 
 
 

 
 

Item 531-27 – 3¢ Admiral imperforated on Roessler – 1927, 3¢ Admiral Imperforate Issue tied by La Malbaie Que duplex 
cancel on A.C. Roessley airmail cover to Clarke City. Flight 2721 made by pilot Charles Sutton, flying Fairchild G-CAIP 
accompanied by Dr. Louis Cuisinier. Glue staining. $50.00 SOLD 
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Item 531-28 – Canada’s Victory Loan c/c – 1917, 3¢ Confederation tied by Brockville Ont International machine cancel 
on Canada’s Victory Load 1917 c/c cover paying 3¢ letter rate to Athens (b/s). $25.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 531-29 – Air flight abandoned – 1927, 12¢ Conference tied by Montreal Air Flight slogan cancel on cover from C.C. 
Fraser of Cookshire Que to Vancouver. Air flight abandoned and returned via the Dead Letter Office in Ottawa. Montreal 
JU 30 27 (b/s). $50.00 SOLD 
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Item 531-30 – La Malbaie flight and returned – 1927, 2¢ PSE mailed from La Malbaie to Seven Island (b/s) and on return 
flight to Quebec City (b/s). This cover was on light 2721 made by pilot Charles Sutton, flying Fairchild G-CAIP accompanied 
by Dr. Louis Cuisinier. The cover was put on board at Pointe-au-Pic wharf, flown to Seven Island, postmarked at the Seven 
Island office, flown back west to Murray Bay and then by train to Quebec City. $75.00 SOLD 
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Item 531-31 – Interesting cover to the Postmaster General – 1931, 5¢, 10¢ Arch tied by grid cancel on cover from 
Cliftonville Sask to the Postmaster General in Ottawa (b/s). Routed via Maple Creek and Moose & Calary RPO No.7 indicia 
4. This cover could have been sent free but airmail and registration postage had to be paid. Very unusual. $75.00 
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Item 531-32 – Road map to Oshawa – 1930, 1¢ Scroll pair tied by Oshawa machine and duplex cancels on Johns Piano 
Store Musical Instruments advertising cover, back advertising showing road map and how to get the store with mileage, 
paying 2¢ drop letter rate. $75.00 SOLD 
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Item 531-33 – 5¢ Postal Union Ottawa 1933 – 1933, 1¢, 2¢ Medallion, 5¢ Postal Union (2) tied by Peterborough Ont cds 
on cover paying 13¢ registered letter rate to Toronto (b/s). Registration number 2. $50.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 531-34 – 2¢ Arch booklet stamps – 1934, 2¢ Arch (2, booklet stamps) tied by Peterborough machine cancel on F.O. 
Goodfellow Plumbing, Tinsmithing and Heating advertising cover to Toronto. $75.00 
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Item 531-35 – Hailing a TAXI- 1935, 3¢ Silver Jubilee tied by Peterborough machine cancel on Hugh J. Davis Taxi 
advertising cover paying 3¢ letter rate to Toronto. $50.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 531-36 – CE4 17¢ airmail special delivery – 1947, 17¢ Airmail Special Delivery CE4 (accent grave) tied by matching 
Peterborough Ont cds on cover paying 17¢ airmail special delivery to Toronto. $50.00 SOLD 
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Item 531-37 – Manuscript ‘’Censored’’ – 1941, 3¢ Mufti tied by Debert NS MPO 603 machine cancel on Royal Winnipeg 
Rifle cover paying 3¢ letter rate to Winnipeg. Unusual. $30.00 
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Item 531-38 – Italy FPO – Salvaged from Air Crash – 1944, US stationery mailed from FPO 313 (in Italy, confirmed in the 
opening paragraph of the letter, censor 5570) to Kingston Ontario. Carried by a military aircraft and crashed at an 
unknown location. The cover is from P.O. Alexander CMF. $150.00 SOLD 
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Item 531-39 – Longue Point de Mingan Que – 1947, 5¢ Arch (out of date) tied by grid cancel on philatelic Dog Team 
cover from Longue Pointe de Mingan Que to U.S. Longue Pointe de Mingan Que (FE 12 47), routed via Havre St.Pierre 
(MOTO FEB 13 47), Baie Johan Beetz (FE 14), Aguanish (MR 3 47, Harrington Harbour (MR 11 47) and Natasquan (MR 11 
47. $50.00 
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Item 531-40 – Swedish registry exchange label – 1950, 10¢ Canada's Fur Resources (2, 237 on selvedge) tied by matching 
Niagara-on-the-Lake cds on cover paying 20¢ registered surface rate to Sweden. Oval St. Catharines registered 
handstamp, Montreal AMF and B&F Mail markings (b/s). Swedish registry exchange label applied. $35.00 SOLD 
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Item 531-41 – Centennial crash cover – 1970, 6¢ Centennial coil (2) tied by Shawbridge Que cds on cover paying the 
airmail rate to California. ‘’Salvaged From Air Crash’’, from DC-8 crash while attempting to land in Toronto. 109 on board 
killed. $100.00 SOLD 
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Item 531-42 – 10¢ postcard rate to Sweden, shortpaid – 1972, 8¢ Plains tied by Kinmount Ont cds (Victoria County) on 
poscard underpaying 10¢ postcard rate to Sweden. 30o due label paid by pair of 15o Sweden, Hagersten. $40.00 

 

   

   


